164, § 30, da Constituição da República, todas as 
disponibilidades de caixa do Poder Legislativo são mantidas em instituições oficiais. 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas: 

IMOBILIZADO: R$ 530.769,19 (QUINHENTOS E TRINTA MIL, SETECENTOS 
E SESSENTA E NOVE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) 

Bens Moveis R$ 62.855,27 
Bens Imóveis Uso Especial R$ 467.913,92 

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, 
produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros custos

[...]

"Passivo Real". 

Ao longo do exercício, ocorreu um superavit no patrimônio da entidade, decorrente do 
confronto positivo entre variações ativas e passivas, apurado na Demonstração das Variações 
Patrimoniais. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 555.826,68 (QUINHENTOS E 
CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE SEIS REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS). 

Destaca-se que o valor do resultado do Exercício está devidamente registrado em 
conformidade com o resultado demonstrado nas Demonstrações das Variações Patrimoniais. 

4.4 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

Nota 1 - Aspectos Gerais

[...]

orçamentária que consistem em incorporação e desincorporação de ativos, bem como 
incorporação e desincorporação de passivos. 

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas 

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 
3.789.981,94 (TRÊS MILHÕES SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) são 
decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadamente 
destacadas pelas receitas orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou 
desincorporação de passivos (amortização ou interveniências passivas).

[...]

Nesta data, em cumprimento às exigências estabelecidas por Lei, o abaixo 
assinado, tesoureiro do(a) Câmara municipal de Guaiuba, procedeu à verificação 
dos valores existentes no Caixa deste(a) câmara, tendo encontrado o seguinte: 

a) CAIXA  R$ 0,00 (Zero Real). 

b) BANCOS...: R$ 139.814,41 (Cento e Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Quatorze 
Reais e Quarenta e Um Centavos). 

c) EXATORES.: R$ 0,00 (Zero Real). 

os valores acima mencionados foram verificados por mim à vista do(a) 
Sr.(a). Presidente da Câmara que também assina o presente e achado certo com os 
registros do Livro de Caixa existente nesta Tesouraria, nesta data, no ato do

[...]

Nesta data, em cumprimento às exigências estabelecidas por Lei, o abaixo 
assinado, tesoureiro do(a) Câmara Municipal de Guaiuba, procedeu a verificação 
dos valores existentes no Caixa deste(a) Camara, tendo encontrado o seguinte: 

a) CAIXA RS 0,00 (Zero Real). 

b) BANCOS...: RS 200.512,18 (Duzentos mil, Quinhentos e Doze Reais e Dezoito 
Centavos). 

c) EXATORES.: R$ 0,00 (Zero Real). 

Os valores acima •mencionados foram verificados por mim a vista do(a) 
Sr.(a). Presidente da Câmara que também assina o presente e achado certo com os 
registros do Livro de Caixa existente nesta Tesouraria, nesta data, no ato do

[...]

Nesta data, em cumprimento às exigências estabelecidas por Lei, o abaixo 
assinado, tesoureiro do(a) Câmara Municipal de Guaiuba, procedeu à verificação 
dos valores existentes no Caixa deste(a) Câmara, tendo encontrado o seguinte: 

a) CAIXA  R$ 0,00 (Zero Real). 

b) BANCOS...: R$ 25.765,49 (Vinte e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Cinco 
Reais e Quarenta e Nove Centavos). 

c) EXATORES.: R$ 0,00 (Zero Real). 

Os valores acima mencionados foram verificados por mim à vista do(a) 
Sr.(a). Presidente da Câmara que também assina o presente e achado certo com os 
registros do Livro de Caixa existente nesta Tesouraria, nesta data, no ato do